
Comune di SAN NAZZARO SESIA   (Prov. NOVARA) 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

N. 11 
 

Data 05/05/2020  

CONTRIBUTO DECRETO MINISTERO INTERNO 14/01/2020 - 
RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLLA 
COPERTURA DEL FABBRICATO COMUNALE DELL'ANTICA 
GHIACCIAIA AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA - CUP 
G27E20000010001 - CIG 829259303B - Determina a contrarre per l'aff 
idamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 

RICHIAMATO il Decreto Legge N° 34 del 30/04/2019 recante “Misure urgenti di crescita 
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” e che nello specifico all’articolo 30 
comma 14ter prevede a decorrere per l’anno 2020 e per comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti l’assegnazione di contributi ai per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche. 

ATTESO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 venivano assegnati ai comuni 
con popolazione fino a 1.000 abitanti contributo per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2020 Allegato A) 
Misura del contributo assegnato 11.597,90 euro e che il Comune di San Nazzaro Sesia risulta 
beneficiario di tale contributo. 

DATO ATTO  che al progetto è stato assegnato il CUP G27E20000010001 

VISTO il Bilancio pluriennale 2020/2022 approvato con D.C.C. n. 07 del 27/04/2020 

RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta Comunale N° 37 del 29/04/2020 con la quale: si 
approvava il PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO denominato “RESTAURO E 
RISANAMENTO DELLA COPERTURA DEL FABBRICATO COMUNALE DELL'ANTICA 
GHIACCIAIA AI FINI DELLA MESSA IN SICUREZZA” per un importo complessivo da quadro 
economico pari a € 11.596,00. 

PRESO atto del quadro economico del progetto che prevede un importo delle opere pari a € 
8.380,00 

 

RICHIAMATI:  

• l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32 (comma 2), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

 



PRESO ATTO CHE 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

• l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

CONSIDERATO che per i lavori in oggetto – OG1 Edifici civili e industriali – la modalità di 
affidamento prescelta è mediante PIATTAFORMA TELEMATICA DI NEGOZIAZIONE ai sensi 
dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA). 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

• In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione; 

• Di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. 267/2000; 

• DI AVVIARE  la procedura di TRATTATIVA DIRETTA sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori per 
la categoria OG1 Edifici civili e industriali di cui al CIG 829259303B  

• DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 11.596,00 é finanziata interamente con contributo 
a carico dello Stato. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f. to Dott. Stefano Zanzola 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 27 c.9 del DLgs n.77/95 e dell’art. 

55 c.5 della L.142/90 come modificato dall’art. 6 c.11 della Legge 127/97 ed ai sensi dell’art. 51 del DLgs 

267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione e la rende 

esecutiva. 

 

San Nazzaro Sesia,  

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                    f. to    DOTT. STEFANO ZANZOLA 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 20-mag-2020 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì 20-mag-2020 

 

Il messo comunale  
 

f. to Sara Perri 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 

 
  

 

Timbro 


